(6) Apud Baron., *amoto Athanasio, super quo statuta omnium vestrum cum sede apostolica suscipienda sunt, dico, etc., mox vero unitatem, non unanimitatem.*

(7) Apud eundem, *veram fidem per epistolam meam proloqui. Post verbum loqui, seu proloqui, orationis intergritas postulat, quam proposuit, aut quid simile.*

... (1) vestram et canonicam exponere, quæ
Sirmio, a pluribus fratribus et coepiscopis nostris
tractata, exposita et (2) suscepta est ab omnibus qui
in præ-senti fuerunt, hanc ego libenti animo suscepi,
in nullo contradixi, consensum accommodavi; hanc
sequor, hæc a me tenetur. Sane petendam credidi
sanctitatem vestram, quia jam pervidetur in omnibus
me vobis consentaneum esse, dignemini communi
consilio ac studio laborare, quatenus de exilio jam
dimittar, et ad sedem, quæ mihi divinitus credita
est, revertar (3).

(1) Ita codex Pith. At exemplaria Baron. et Sirm.,
veram fidem.

(2) Inter verbum *suscepta est*, et id quod sequitur,
Hilarius inseruit, *Hæc est perfidia ariana: hoc ego
notavi, non apostata: Liberius sequentia*. Quæ nota
sulti eruditi nonnulli existimant, eam a Liberio sus-
ceptam esse fidei formulam, non quæ Sirmii anno
351, contra Photinum scripta, sed quæ anno 357,
in eadem urbe Osii nomine vulgata est: cum hanc
Hilarius lib. de synodis, n. 10. non alio nisi *blasphemie*
n. mine tertio nuncupet, et contra formulam adversus
Photinum conscriptam excusare videatur. At adver-
tant, quæso, nō hic ab Hilario dici: *Hæc est blas-
phemia Osii et Potamii*, sed: *Hæc est perfidia ariana*.
Deinde recolant quod idem sanctus confessor, lib. in
Constant. n. 24, adstruit: *Quidquid præter fidem unam
est, PERFIDIA, non fides est*, atque et primam Sir-
miensem, utpote quæ præter Nicenam est, non fidem,
sed perfidiam ab illo existimari. Neque secum pugnat
pius præsul, cum hinc Orientalibus Dei filium non
jam ex nihilo, sed substantia Patris similem præ-
dicantibus, ac veram fidem tamen nondum profiten-
tibus, ad eam tamen propiè accedentibus, ejusque
revocandæ spem afferentibus gratulatur: illic Libe-
rium a fidei Nicenæ defensione recedentem, et ad
Orientalium placita suscipienda deficientem, perfidiam
insimulat. Porro *hæc fuit perfidia ariana*: quia Libe-
rius fidem suscepisse se testatur sibi expositam a
Demophilo; qui quidem ex iis erat, qui homœusion
hæretice intelligeret, et de quibus Hilarius lib. de
Synod. n. 74, ait: *Nec me fallit, f. c. quosdam esse,
qui similitudinem confitentis, æqualitatem negant*. Eo
quippe intellecto homœusion suscepisse censebatur,
quo hanc vocem intelligebat qui ipsi au tor fuerat
ut illam susceperet: quemadmodum postea Arimi-
nensis synodi patre, ubi fidei sibi ab Ariano oblate
etsi catholica mente subscripserunt, consubstanti-
alitateque consenserunt silentio, velut Ariani atque
orthodoxæ fidei desertores, Hieronymo teste, ubique
audierunt.

Sed ut certo sciamus, primæne Sirmiensi formulæ
an secundæ Liberius subscripserit, qui orientales
dicantur, quamque hi fidem profiterentur, expend-
endum: nam Liberius Orientalium fidem, pacem
atque communionem suscepisse se identidem repetit.
At qui Hilarius toto in libro de Synodis Orientales
vocat, non qui Sirmiensem blasphemiam, anno 37,
conscripterunt, sed qui fidem Antiochiæ, anno 341,
Sardiæ seu potius Phnippopoli, anno 347, et Sirmii,
anno 351, expositam amplectentes, tandem An yrac,
anno 358, prædictæ bla phemie vehementer adver-
sati sunt, atque ejus auctore ad illam suppressendam
continuo coegerunt. Ergo Liberius Orientalium fidem
Sirmii expositam suscepisse se dicens, non hanc
blasphemiam, sed fidem adversus Photinum con-
scriptam indicat. Præterea Sirmiensis blasphemie
auctores nulli alii ab Hilario, lib. de Synod. n. 11,
nominantur, nisi Valens, Ursacius et Germinius;
quibus et adde, si lubet, Osium et Potamium, quam-

... (Anno 357, sub fine.)
*Se ab Athanasii communione esse separatum, et cum
Orientalibus necnon cum Auxentio et Epicteto pacem
habere Ut ipsum ad ecclesiam suam a Constantino
remitti curent.*

Liberius de exilio Ursacio, Valenti et Germinio.

I. Quia scio vos filios pacis esse. diligere etiam
concordiam et unitatem Ecclesiæ catholicæ; idcirco
non aliqua necessitate (5) compulsus, Deo teste
dico, sed pro bono pacis et concordie, quæ martyrio
præponitur, his interim convenio vos, domini (6)

vis ibi ab his, non quia composuerint, sed quia
subscripserint, conscripta dicatur. Ad vero Liberius
primum scribens Orientalibus, ipsorum se fidem sus-
cepisse ac se equi di-ertis verbis declarat: deinde
distinctis litteris ad Ursacium, Valentem et Germinium
missis, cum nihil omittat quo eorum sibi gratiam
conciliet, nec verbo tamen sese fidei formulæ,
quæ ipsis præsentibus apud Sirmium tractata et
discussa dicitur, assensum præbuisse significat. In
iis enim hoc unum maxime affectat, ut descriptis ad
Orientales litteris, ac de pace cum illis inita certio-
res fiant. Et ergo fidei, quam Orientales, etsi non
eodem sensu, vulgo profitebantur; non ei quam tres
Occidentales episcopi emiserant, quæque plurimum
Orientalium studio statim proscripta atque suppressa
est, Liberius assensit. Plura argumenta, quibus hanc
papam primæ tantum Sirmiensi formulæ subscrip-
sisse conficitur, quia copiose apud Hilarium in hunc
ipsum locum tractata sunt, referre supersedeo.

(3) Ad calcem epistolæ subjicitur hæc Hilarii nota:
*Perfidiam autem apud Sirmium descriptam, quam
dicit Liberius catholicam, a Demophilo sibi expositam,
hi sunt qui conscripserunt, Nurtiasus, Theodorus,
Basilius, Eudoxius, Demophilus, Cecropius, Silvanus,
etc. omnes hæretici*. Quos omnes Sirmiensi blas-
phemie auctores vel fautores nemo rerum tunc
temporis gestarum non rudis suspicetur, cum acerrimi
ejus adversarii nominatim Basilius et Silvanus
extiterint.